
上櫃轉換公司債公告作業問與答

94.10.31
轉換公司債上櫃公司所辦理之公告，攸關投資人之權益，發行公司應依其發行及轉換辦法之規定執行相關程序，並依本中心所訂之上櫃公司應辦事項一覽表辦理相關公告。由於近來發現部分發行公司於辦理轉換公司債公告作業時產生爭議，爰彙整問題內容及本中心之處理方式如下，俾利日後作業之遵循：

1、 與發行轉換辦法有關：
(一)重設後之轉換價格開始適用日期應如何認定？

答：發行公司應依轉換公司債發行及轉換辦法所定之基準日為準，若辦法中未明確訂定，應以基準日為新的轉換價格之開始適用日期，並應於事實發生日之開盤前發佈重大訊息，並進向本中心申報。
例如：發行公司依股票時價作CB轉換價格重設時，如基準
日為6/30日，取其前一、三、五個營業日股票收盤價之最低之簡單算術平均數，乘上溢價率後，為新的轉換價格，惟向上不調整。當時轉換價格為11，溢價率為2.63％為例：

	日期
	6/23
	6/24
	6/27
	6/28
	6/29
	6/30

	股票收盤價
	9.71
	9.47
	9.35
	9.40
	9.35
	9.40


前一個營業日計算：9.35×1.0263=9.60

前三個營業日計算：（9.35+9.40+9.35）÷3×1.0263=9.62

前五個營業日計算：（9.35+9.40+9.35+9.47+9.71）÷5×1.0263=9.71均低於現行11元，故公司選擇9.60元為新的轉換價格，並自6月30日起適用。

(二)轉換公司債發行及轉換辦法中雖訂有轉換價格重設條款，發行

公司是否可不辦理轉換價格重設？

答：轉換公司債應否辦理轉換價格重設，視其發行及轉換辦法之規定，若辦法中已明確敘明發行公司『應』於基準日辦理重設者，則發行公司不得事後主張其他原因不予辦理；另若發行公司主張因其辦法係明定「轉換價格除依反稀釋條款調整外，本公司『得』按轉換價格訂定模式重新訂定轉換價格…」，而決定『不予重設』者，為免資訊落差產生投資人認知上之爭議，本中心已於94.8.19以債櫃債字第0940400481號公告要求各轉換公司債上櫃公司，應將相關調整或不調整之訊息內容依本中心「對上櫃公司重大訊息之查證暨公開處理程序」規定，於基準日次營業日交易時間開始前輸入本中心指定之網際網資訊申報系統。

    另轉換公司債上櫃公司未依前揭規定辦理者，對於投資人因而產生之損失應負全責，另本中心亦將依相關規定處以違約金。 

(三)轉換公司債重設價格，日期是否有規定？

答：轉換公司債價格重設日期係依照各轉換公司債轉換辦法規定，而轉換辦法係參照『中華民國證券商業同業公會承銷商會員輔導發行公司募集與發行有價證券自律規則』所訂定，發行前經證期局同意後始可發行實施。
(四)如果公司於94年9月17日發行轉換公司債，卻在轉換公司債
發行辦法中訂94年12月28日為重設價格日，請問當年度94年在未發行半年期間可否再重設價格。

答：發行後即應依轉換辦法規定之價格重設日期辦理重設，自無判斷發行期間多久之問題。
(五)公司債定期申報事項中申報公司債發行資料申報時點為正式發行二日內？正式發行是否意指收到金管會核准函？

答：正式發行二日內，係以收到金管會核准函（郵戳日期為準）二日內申報。

(六)轉換公司債轉換價格調整適用日期為6月30日，請問轉換價格重設或調整之公告應於6月29日下午上傳重大訊息或6月30日上午開盤前輸入或兩者之間之時間均可？

答：為免影響投資人投資判斷，轉換公司債轉換價格調整訊息最遲應於調整基準日上午開盤前於債券訊息公告。因此最好在前一日收盤後計算新的轉換價格並馬上申報，以免未即於基準日開盤前公告。如逾期公告，發行公司應自負投資人因延遲得到訊息所受損害之賠償責任。

(七)轉換公司債發行期限未到期，發行公司如欲收回可採取何種方式？(於店頭市場或私下議價)？另買回後是否需申報？如需申報是採逐次(月)申報或彙總申報？註銷買回之轉換公司債是否需申報？是否有相關法令可供參考？

答：1.轉換公司債發行期限未到期，發行公司如欲收回轉換公司債，除了可從市場上買回自行註銷外，如轉換辦法訂有買回權之規定者，亦得公告一定基準日強制買回投資人持有之轉債，例如轉換辦法中規定發行餘額低於發行總額百分之十發行公司可進行贖回，或股票價格連續30日超過當時轉換價格達50％等。

2.如欲從市場上買回時即可於本中心等價系統進行買賣（比照上櫃股票方式），或於證券商營業處所以議價方式買賣，並於每月公開資訊觀測站申報「國內海外有價證券轉換情形申報作業」及「債券資料申報作業」，按月彙總買回張數及申報轉債之流通餘額。另外如實施強制買回權者，則必須透過公告方式由集保及股務辦理贖回。

3.前開強制買回權應訂於轉換辦法中，相關規定請參照『中華民國證券商業同業公會承銷商會員輔導發行公司募集與發行有價證券自律規則』。

2、 與發行公司申報作業有關：
（一）轉債上櫃公司應辦理之公告事項有哪些？

答：本中心針對轉換公司債上櫃公司應辦理之公告事項、時點、方式及應檢附之文件等規定，均訂定於債券上櫃公司應辦事項一覽表中，上櫃公司可逕至本中心網站（http://www.tpex.org.tw/c_index.htm）下載。

（二）辦理轉換公司債開始轉換、首次轉換、停止轉換及停止過戶公告是否僅需於公開資訊觀測站中公告，無須再檢附書面資料向櫃買中心申報？

答：是，為提昇公告之效率及減輕作業之成本，本中心已於94.4.26以證櫃監字第0940200077號公告轉換公司債上櫃公司辦理前揭公告時，得自行於公開資訊觀測站<<股東常(臨時)會、除權（息）及轉換（附認股權）公司債申報作業>>項下公告相關內容，無須再檢附書面資料向本中心申報。

          上櫃公司依前項程序辦理公告後，經本中心承辦人員確認公告內容無誤後，自動轉公開於公開資訊觀測 站，發行公司及投資人均可於<<公告查詢>><<轉換（附認股權）公司債公告彙整表>>項下查詢公告內容。

（三）發行公司每月定期申報轉換公司債轉換情形時，如轉換公司債買回月份與註銷月份不同時，該如何申報？

答：原則上發行公司每月申報轉換公司債轉換情形，係本中心為瞭解並控管轉換公司債流通餘額及普通股上櫃股數，故發行公司僅需於買回月份申報轉換公司債變動張數並註明係買回待註銷即可，至於次月辦理轉換公司債註銷，則不需再向本中心申報。

（四）發行公司辦理股票除權除息作業，為何轉換公司債應於預定停止轉換開始日前20個營業日本中心申報？

   答：依本中心證券商營業處所買賣有價證券業務規則第十條第四項規定「轉換公司債及附認股權公司債之發行人於無償配股停止過戶日、現金股息停止過戶日、現金增資認股停止過戶日或其他依法暫停過戶日前20個營業日，將債券停止轉換 (認購) 期間等相關事項，在本中心指定之網際網路資訊申報系統辦理公告。」上述20個營業日之訂定主要係考量配合股票除權息金額之計算，規定發行公司於向證交所或本中心申報（前12個營業日）除權除息前3個營業日即應停止轉換公司債轉換，故基於作業時間考量，爰訂發行公司應於20個營業日前向辦理公告申報。

（五）轉換公司債債權人若擬執行轉換為普通股，應於何時向發行公司或其股務代理機構申請？

  答：為配合股務作業時間，依規定債權人申請轉換為普通股，應以申請日後第二營業日發行公司或其股務代理機構審核無誤後為送達生效日。是以，如遇發行公司公告轉換公司債停止轉換期間者，債權人若擬申請將原存放於集保公司之債券轉換為普通股，則至少需於停止轉換開始日之前二營業日前申請。但若債權人持有現券者，則無前二個營業日之限制。
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